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Både FFV-NYTT och U-Aktuellt har tidigare berättat, att vi efter 
hårda förhandlingar slutit ett underhållsavtal med Linjeflyg (LIN) . 
Den 1 januari 1982 börjar underhållsarbetet. Innan dess ska resurser 
och rutiner byggas upp så, att FFV-U kan leva upp till de krav på 
starttidpunkt, genomloppstider, kvalitet och pris som anges i 
avtalet. 

För att kunna uppn å m ålen har en sidan av den vanliga linjeorganisatio

projektorganisation införts efter för nen . Projektledaren är direkt under

handlinga r meUan ledningen och fac ställd chefen för flygplanavdelningen . 

ken . Den ska svara för uppbyggnad av Organisationen är uppbyggd kring 

underhålls resurser för Fokker F 28- projektledare , projektadministra
komponenter inom flygplanavdel tion och tre delprojektledare. 

ningen. 
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Fokkerprojektet . . . . ........ jims 


En uppbygglig tid 
-Vi ska alltså vara beredda att ta emot 
den första komponenten på nyårs
dagen 1982. Tiden fram till dess ska vi 
använda för olika förberedelsearbeten, 
säger projektledaren Jan-Ingvar 
Johansson. Jan-Ingvar, som har arbetat 
med F 28-projektet sedan två år, finns 
på Flygplanavdelni ngens försäljnings
sektion. 

Huvudaktiviteterna redovisas nedan 
i en första grov tids- och aktivitet splan . 

arbetet när vi går ut på den civila 
marknaden för att sälja våra under
hållstjänster. Innan vi kommer så 
långt måste vi b ygga upp våra resurser. 
Och det måste göras på ett sånt sätt, 
att våra referenser verkligen blir goda 
referenser. 

Propparna måste bort 
Hans Boholm, som arbetar med under
hållsplanering, är projektets admi
nistratör. Eller - med ett annat 
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-Så här i början av ett projekt är det 
många aktiviteter som ska sättas igång. 
Vi har prioriterat de uppgifter, som är 
viktigast för att kunna hålla starttid
punkten - den l januari 1982. 
Exempelvi s innebär det för inköps
sidan att Jan Cederström i Linköping 
och Lars Blomquist i Arboga redan är 
härt engagerade och kommer att så 
förbli även I fortsättningen. 

-Detta betyder dock inte att vi 
glömmer andra aktiviteter. Men allt 
har sin tid, och vi tänker snarast starta 
olika arbetsgrupper där represe ntanter 
från bland annat funktionerna Kvali

tet, Administration , Inköp och 
Produktionsservice kommer att anlitas. 

Vi får goda referenser 
-Linjeflyg är ett företag som har ett 
utpräglat marknadsinriktat tänk ande . 
Jag tycker att vi ska möta vår kund 
med samma tänkande och filosofi , 
även om det för många av oss innebär 
att vi måste tänka och agera i delvi s 
nya ba nor. 

-Jag hoppas också att den optimism 
och den positivitet som präglar "Nya 
Inrikesflyget " ska s mitt a av sig på oss. 
Det finns utan tvekan många goda 
ideer och entusiasm att ta vara på 
inom FFV-U. 

-Det här relativt stora jobbet är ju 
samtidigt en möjlig referens i fram
tiden. Vi kan alltså åberopa Fokker
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uttry ck - "oljan som smörjer hjulen". 
Hans uppgift består i m ångt och 
mycket av att ta hand om det arbete 
som inte faller inom delprojektens 
ram. 

-Det gäller att hela tiden följa upp 
kostnaderna under uppbyggnadstiden. 
Den ekonomiska ambitionsnivån 
måste stämma överens mellan grup
perna . Vi arbetar under ett fast kost
nadstak, och våra medel måste räcka 
fram till 1982 

-Arbetet ska planeras så att pro
blem och "proppar" visar sig på ett 
tidigt stadium. Då kan dom snabbt 
avhjälpas. 

Tidsplanen måste hålla . Hans gör 
sammanställnlngar och redovisar tids
läget fyra gånger varje år. Både till 
Jan-Ingvar och till LIN . 

El/Robot 
Ledare för projektgrupp El/Robot är 
Jan Hansson, beredningschef för 4600. 
Gruppen omfattar idag sex personer 
och kommer efterhand att utökas. 
Redan under offereringstiden deltog 
Jan i arbetet med kostnadsberäk
ningen. 

-För vår grupp innebär projektet 
underh ållsarbeten på omkring 180 
olika komponenter. Allt från väder
radar, som är ett nytt objekt för oss , 
till minst a relä. 

-En bred satsning på utbildning i 
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engelska har pågått under flera år 
inom sektio nen. Nu kommer lönen för 
utbildningsrnöda n. Må nga av und er
lagen som vi kommer att arbeta med 
är skrivna på engelska. 

Apparat 
-Hydraulik-, bränsle- och luftsyste m 
hör till vårt ansvarsområde , berättar 
Sten Bengtsso n, som svarar för del
projektgrupp Apparat. Sten är chef 
för produktionsberedningen på 
a p para tverkstad en. 

-Det rör sig om i runda tal 170 
olika komponenter. För närvarande 
är vi elva personer från 1600 och 2300 
inblandade i gruppens beredningsarbe
te. Vi räknar med att närmare 900 
ko mponen ter årllgen ska passera 
verkstan. Cirka åtta personer kommer 
att beröras av det direkta underhålls
arbetet i framtid en. 

Instrument 
Delprojektgrupp Instrument leds idag 
av Björn Agårdh, som arbetar paral
lellt med Nils-Gunnar Alsö. 

Att så är fallet beror på att Björn 
efter den I juli lämnar arbetet i 
F 28-projektet för att ägna sig åt sitt 
arbete som gruppchef för instrument
verkstadens prod uk tionsbered ning . 

-I vår grupp arbetar för närvarande 
sj u personer med resursu ppbyggnaden , 
säger Björn. -Ett 50-tal komponenter 
berör oss, däribland styrautomat- och 
navigeringssystem . 

Nils-Gunnar fortsätter arbetet som 
delprojektledare efter den I juli. Han 
är idag funktionsansvarig för styrsys
tem för flygplan AJ 37. 

-När projektarbe tet är färdigt kom
mer det varje år att passera ci rka 600 
F 28 -kom ponen ter genom verkstäder
na , berättar han. -Det betyder enligt 
dagen s beräkningar , att omkring sju 
personer bereds sysselsättning med 
underhållsarbete eft er den I januari 

1982. 

Alla ställer upp 
-Som avslutning vill jag framhålla några 
saker som jag anser vara mycket 
väsentliga, säger Jan-Ingvar. 

Att det här är ett viktigt projekt för 
oss på FFV-U. Vi ska arbeta i elt 
sam mansvetsat gäng över geografiska 
och organisatoriska gränser. Arbetet 
flyter redan från början fin t och alla 
inblandade ser det som en självklar
het a tt bjuda till. Det finns verkligen 
en anda och sammanhållning inom 
F 28-gänget so m talar för att vi ska 
lyckas. "Enade vi stå - söndrade vi 
falla. " 

- Att a ll a andra i företaget -låg som 
hög - ställer upp för projektet 
Att nyårsdagen 1982 är den dag då 
vi ska ta e mo t d en första Ll N-kom
ponenten. 
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Omskolning 
nonchalans 
Jag maste tä t i ll pennan och sva ra på 
B ng t il sson s in sändare i e rik es 
Al le ha nda ( -A) och CV A-Aktue llt 
nr 2 . De n fort satta diskussionen i 
d e nna fraga bör inte föras i or tspresse n 
utan i de int erna organ so m vi har till 
vårt förfogand e. 

Först omskolningen. Inom avdel
ningen och se ktion e n ha r det a lltid 
bedrivit s e n vidare utbildning i ele ktro 

nik och på se na re år ä ven i sprak. All t 
för att vi ska klara äV kommande 
arb e tsobjekt. U t o ss a nta a tt vi på 
radio- och nav ra da rsidan blir sk ickad e 

på omskolning. Vem ska då klara de 
ataganden so m finns i ramavtalet med 

FMV? 
Vad so m i fr amt iden väntar oss 

enligt marknadsä vd elnmge n är om stä ll

ning frä n und erhåll till til lve rknin g. 
Med detta sk ull e d a följ a o msk olni ngi 

Är detta e tt riktigt utnyttjand e av de 

person ella re su rse rna ? F ör vår del med

fö r det om placering till m ind re kvali

fice rade arbe ten m ed ri sk för lägre lön. 

Vi ha r inge t emot att utfö ra and ra 

arbetsuppgifter o m de t samtidigt upp

fyller effe ktivit ets begreppet e nligt 

förha ndlingsproto kollet till MBA-S 
(2§ p 4) 

Där fr a mg~ r bland an nat att man 
måste beakta perso na le ns behov av 

ar b e t st illfred sst ä Il e Ise, a nstä lin i ngs
tryggh e t, möjligheter till medbestäm
m ande oc h personlig utveckling. 

Bengt Nilsson påstår i NA att 
un derhå llet av militär oc h civil t ele 
materiel på s ikt komm e r att gå ned , 

sam t alt civil flygradar ej exist erar. 
Jag pastår, a tt elektro niken kommer 
att ytterligare utök as och ut veckl as 
samt att civil fl ygrad ar exis tera r, till 
exempe l väd errada r , transpo nders, 
doppler osv. 

För att kom ma in på dessa och 
and ra m ark nader har det i oli ka 

informationskommirteer vid ett 

fle rta l tillfällen diskuterats krav och 
försl ag i denna riktning Bland annat 

en annonsering i landet s flygtid

skrift er skulle göra att a ll a intre sserade 

flygklubbar kunde vända sig till oss. 
Uttalandet o m att flygklubbarna ha r 

dålig ekonomi och av den anl edningen 

in te sku Ile vänd a sig t ilt FFV-U är 
skaml igt . 

Vissa fl ygk lubbar har informerats 
om våra resurse r och m öjlig heter oc h 

idag ä r de nöjda kund er. Dessa arbe ten 
kanske inte under första perioden är 
lönsamma (v ilk e t jobb är de !?), m en 

p~ s ikt tror jag på lönsam het m ed 
tanke på de n utve ckling so m sker och 
de kra v Luftfar tsverket ställer på 
service o ch u nd erh åll. 

Vi är mis snöjda med marknad s
avde lningens insatser oeh ef ter att ha 
läst Bengt Nil sso ns artikel i NA frågar 
Jag mig om avdelningen är und er
b em an nad? EJler om resurserna an

vänd s på fel sätt? J ag tror att ma rk
nad sföringe n skulle bli effektivare om 

ma n fördelade och förstärkte resur

serna på de o lika avdelningarna och 
sektionerna , dä r man på et t närmare 

oc h lättare sä tt kan informera och 

sa marb eta med personalen. 

Vi har ej behov av personer som 

sitt er högt på sina piedestale r . 

K-E Lundkvist 

Svar: 
Marknadsföring av 
elsektionen 
Redakt ionen fö r U /eVA-NYTT har ge ll '9 
t ill f äl le ta del av Karl -Erik Lundkvists 

Del var Karl Erik so m startade den 
o ffentliga debat ten i f rägan I Ner ikes A l le

handa. och Jag är glad att han nu in ser att 
det är bättre diskutera frågan j va ra In terna 

Fi )ns sidlIII () 

Gunvor Johansson (pekande) och Bfllta Gärd t h informeras av Susanne och K ristina om 
all man V I evö fll r Personöl nu. Form hade m an "ba ra " perso nal. Fotod etaJjen CVö 
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Efte r lDo~et övervä~ande 

Vi har en lO-årin g inom vår sek tor. 

CVÖ är namnet i dagligt tal. Under 
uppvä xttiden har sto rebro r, eVA , 

hållit et t öga på d e n lille. Det innebär , 
att VI vid CVA skött en del ad ministra 
tiva sysslor åt eVÖ-arna. En av dem 
har varit personalregistren. 

Men nu är det s lut med det. Nu har 

man vid eVÖ blivi t mogen att sjä lv 

ta hand om det arbetet. Den 19 febru
ari pa cka des d är för "CVÖ-arna" i kar

tonger och ski ckades till Jämtland. 
Med på resan följde Susanne Wahl 
feld t och Kri stina Wiberg. 

Det var en ef terlängtad 10

å rsp re sent flickorna kom med . Lite 

galet h ar det känts att ha personalen 

på ett s tälle, och deras handlinga r 
arkiverade på ett a nnat stä lle nästan 
60 mil därifrån. 

I två dagar hjälpte Susanne och 
Kristina sina j ä mtländ ska koll eger 
at t få ordning på personalen. 

Kvar i Arboga finns nu bara löne
räkning och lönesättning. O c h snart 
har man kanske vid CVÖ vuxi t sig stor 
nog at t också kunna sköta den d ele n 
på ege n hand. 
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ettlidigar<: nu mmer av CV A- YTT 
har stat t a tt läsa om ko pie ri ngsmaski
nen Xe rox <,)4 00 . so m tryck eri e t sk ulle 
O t jll s in hjälp fö r att t ill godose d e n 
~to ra eflcrfrugan pd kopi erin gstjän ste r. 

Ma ski ne n är inst· li e ra d n u . och 
rryckcri~t ~ serv ice inrik tade personal 
sta r re do a tt avlasta d ig d e ty ngsta 
b ilarna av dit kop in ingsarbe tc . 

När:ir det d a lämp ligt alt vända sig 
LLll koplt: ri ngsce n tral n? 

S\·ar : i de flesta fa ll 1 1 

Pli kurs ... 


Cirk1ar kring 
man och kvinna 
-Det har varit en väldigt intres
sant kur, Jag tycker det är bade 
roligt och lärorikt att diskutera 
en sa aktuell fraga som jämställd 
het, säger Ingrid Krook, 

Den :8 februari t riiff<ld es hon och 
dc övriga d clta <l rn3 i FCTF :s s t ud ie 
c irke l j j ämställd he t f' r en avslutand e 
disk lls, io n . Da d eltog oc k ; re prese n
t " nl cr för fdl:kst re lsc n för Gt t fa d el 
a\ sy npunkter pa c irke ln i a llmä nhet 

1en i syn nerh et när 

- många kop ior per original önskas 

du vill ha kopi orna sor terade 

origin a le ns anta l är s tort. Ave n om 
ant a let kopior per original ä r litet 
löna r det sig ofta att utn y ttja 9400 
e ftersom den har au to m atisk doku
me ntmatnin g 

superb kvalite t till låg kostnad ö ns 
kas. Kop ie ringsce ntralen debiterar 

och jämstä lldhetsfrågor i synnerhet 

Det hade jag 
ingen an ing om 
Kursledare för de två grupperna har 
var it 1' 0 Ols son . Av upp slutningen 
a ll döma har ä mn et varit intressa nt. 
Ibla nd ha r det varit svår t a tt bryta up p 
från cirke lträffarna, berät tar PO. 

Könsfördelningen var sned . Bl and 
de 24 deltagarna fanns bara å tta män . 
E n av dem, Sven Sim onsso n, tyckte 
så här om kursen 

-Den var rätt sk ap lig När jag fic k 
reda på vilka svårigheter kvi nnorna 
har att ta sig fram löne m äss jg t blev 
jag förvånad , det hade jag inte tro tt 1 

-Ma t ria let var lite tillspet sat, så 
de t b lev debatt i alla fall. Men nog 
ty cker jag att mannens situa tio n 
hamnade li te i Skymundan . 

I det fallet är Ingrid Krook aven 
anna n åsikt. -Kursmaterialet var bra 
ra kt igenom. De t är faktiskt den bäs ta 
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den lägsta kost na den per kopia inom 
fö re tage t . 

Kopieringsce ntralen hjälper dig 
ock sa med hä ft nin g , lim bindning och 
inpla stning . Sektormedde la nd e 8 0 A 
redogör fö r hur du best äller. 

Om du har några frågor i anslutning 
t iU detta så ring 70 l e lle r, på snabben , 
15 75 . 

Curt Johansson 

kursbok jag stött pa i st udie samman
hang. Den ta r upp bå de brä nnbara 
fragor och up plysa nde info rmati on 

-En ann a n tillga ng ä r , a tt de n 
pekar pa fö r- och nac kd elar i lev nad s
villkoren för både man och kvinna. 

F rågor och svar 
Utöver kursmaterialet gjorde deltagar
na egna undersökningar . 
Hur är förhallandena i Arboga när de t 
gä ller daghemsplatser ') 
Hur ser arbe t sma rknad ssitu at ione n ut i 
KA K -regio ne n? 
H ur många arb etssö kan de finns det? 
Svaren e fterfo rsk ad es oc h d isk utera 
de s. 

Vjd det avs lut a nde m ötet presente
rade deltagarna tio sy npunkter på jäm
stä lldhet. Frå n FCT F sida har ele verna 
fått löfte o m skriftl igt sva r o ch tillfä lle 
till frågo r i a nslutnmg till detta. 



FaeJrligt 


Ett vårtecken bland många andra är 
föreningarnas årsmöten. 

Tidigast ute var SF med att kalla 
samman s ina medlemmar. Den 19 
februari träffades avdelni ng 2152 i 
MedborgiHh uset. 

Årsmötet gav fÖljande styrelse sitt 
förtroende : 
Ordförande Börje Sturk 
Vice ordf Leif-Äke Johnsson 
2:e vice ordf Bo Reinholdsson 
Sekreterare A lf Gustafsson 
Vice se kr Rolf Edvardsso n (ny) 
Kassör Karl-Henry Ask rot 
Vi ce kassör S ten Larsson 
Ledamot Sven Björklund 

Sten Edberg (UR) 

-. 


Ny ledamot och vice sekreterare i SF 

avd 2152 är Rolf Edvardsson . 


(SAC0/SR) 
Gunnar Sandblad 
ny SACO/SR-ordföra nde 
Onsdagen den 12mars avhölls årsmöte 
i SACO/SR lokalavdelning vid FFV-U. 
Efter sedvanliga årsmötesärenden läm
nades information om flygplanfrågan 

(JAS) , FUF 80, ORG 85 och ORG 80 , 
utredningar som alla kan komma att 
påverka arbetsförh å llandena och fram 

tiden för FFV Underhåll. 
Rapportering avgavs från ett antal 

kommitteer, nämnder och styrelser om 
vad som hänt under det gångna å ret. 

Val av styrelseledamöter samt 
representanter i MBL-organ, nämnder 
m m förrä Hades. 

Til l ordförande för 1980 valdes 
Gunnar Sand blad (nyval) och styrel
sen fick i övrigt följande sa mman
sättni ng: Nil s Äkerblorn , Eivor Jons
son, Rolf Lundin , Leif Johansson. 
Kjell Andersso n , Lars Svensson samt 
Göran Henning. 

Avgående styrelseledamöter John 
KiHdell , Lennart Julle samt Anders 
Tufves son avtackades. Gunnar Sand 
blad tackade avgående orföranden 
Nils Äkerblom och konstaterade, att 
föreningen under dennes ordförande
tid vuxit från 35 medlemmar 1974 
till nuvarande drygt 200 medlemmar 
i ett tiotal SACO /SR-förbund. 

Ny i SACO /SR styrelse är E ivor Jonsson. 

... och likaså Rolf Lunn in . 

31 
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Herr Gårman 
Har ni hört talas om Herr Gårman 
någon gång? Den figuren är välbekant 
för de flest a av vå ra barn. Herr Gårman 
lär barnen trafikvett. 

Det är fråga om han inte h ar en 
uppgift att fylla också bland oss vux
na. Lite si och så är det nog med vårt 
trafikvett. Åtminstone när vi rÖr oss på 
CV A område. Här drar vi oss inte för 
att gå på fel sida av vägen och ofta 
flera i b redd . 

Då sky ddsgrupp l träffade s härför
leden diskuterades problemet. Bland 
a nnat vill truckförarna understryka 
ri sken för påkörning. Det är inte alltid 
fotgängarna uppmärksammar en truck 
som kommer körande bakom dem. 
Går de dessutom på fel sida av vägen 
och blir skrämda e ller h a lkar till, 
kan olyckan lätt ViWl framme. 

För övrigt finns det en gällande sek 
torjnstruktion som säger, att vägtrafik
förordningens regler också gäller inom 
verkstadsområdet. Så det är bnske 
värt besväret att bekanta sig med Herr 
Gå rman när allt kommer omkring. 

t 

<':.-:-~ 


el ~ _\.;~ )(, . 


I 
I 

, 

_ _ b _ _______ _ 
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På tallrik ätes efterrätt, 

men tänker man efter rätt; 

så tallrik ock den skog man kalla kan 

som talrik är på tallar. 


Denna lilla vers är e tt minne från 
barndo men, berättar Thage Johansson 
8834. 
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hms Fall sidan 3. 

pressorgan . Ä nnu bättre vore en konkret 
d isk ussio n I til l exem pel I K U. 

Ka rl·Eri k säger att civi la f lygmarknader 

och andra marknader disku terats I o l i ka 

informötion skommiwo;er . Det är säkert sä , 

m n de t som avhand las i sek torns cir ka 50 
o lika IK n~ r tyvärr ej oss pli Marknad . V i 

fä r s51edes inga p rotokol l , möj ligen nägot 

ord I en korr id or n~gon gilng. Här f inns 

t ydl igen en luc ka i in formation sked jan . De 

enda I K vi fär m formatlo n fr ån är I K U samt 

und anta svis någon enstaka avdelnlllgs-I K . 

Karl ·Er ik pek ar p1\ ett helt spe k rum av 

problem. Hil n nämner o m sko lning , omplace· 

r ing , lönef r gor , arbelst ill fredsslalle lse , 

anställn ingstrygghet, rnedbestämmande och 

per o nlig ut vec kl ing. A ll t detta f inns säk ert 

med i b Ilden o ch bör bea ktas. 

tt före tag fi nns 0 11 organ för att 

d r iva fram en utveck l ing. Mark nads uppgif 

är a Ident l !1 ra och analy sera o mrild n som 

kan ge lö nsam verksam het. Balansgången är 

sv§ r d ä vär kapacl et fö r det mesta Inte 

öve lensstäm mer med nya marknad ers 

behov. V, ko m mer att få en ny samman· 

sättn ing av F FV Un derh åll varor och tjans· 

ter und er sl u et av BO -talet. 

Ma r knad försök er all analysera ideer och 

få f ram resurs ehov Inom tekn i k och pro · 

duktion och vad mar knaden kan ge fö r att 

\ 
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Den sortens sparsamhet 
tror jag inte på 

Det må ste väl änd å vara någo n fo rm av 

sparsamhet som föranlett utgivandet 
av sektorm eddelande U 80:4, so m be
ha nd la r ko ntorsko pie rings central. 

Meddelandet ger mej anledning 

f ~ f ram ekonomin i ett projekt. 

Endas områden so m bedöms ge I§ng. 

si ti g lönsamhe t f öresli!s t i ll fo rtsatt f örsä lj· 

ning. Övriga aspekter, b land annat de som 

Karl-E rik nämner, f§r andra i sektorled · 

n ingen väga in. Försäljn ingsansvaret l igger 

sedan dlfek t på de operat iva avdelningarna . 
och Mar knad stöder dessa bet räffande sälj· 

jål pmedel, av tal m m . 

Bet raffa nde sak frågan om civ ilt f lyg tele· 
underl, 511 v ill jag inte debattera den offent· 

Ilgt , eftersom vi då måste beröra känsliga 
kon kurrensfr§gor m m. 

Total t sett vidh §lI er jag min uppfattning , 

att behovet av verkstadsarbe te med under . 

häl l av flygburen ele ktronik uppvisar en 
sj unkande trend i vårt land. 

Om ideerna beträffande väderradar, 

transponders, d oppler m m framföre s till 

8027, ska vi emell ertid analysera FF V s 

mÖll ig heter och ge förslag till sektorled · 

n ingen . Om sektorledningen besluta r satsa 

pi! detta , har sedan 4020 ansvaret för för· 

saljnl gen . Där har JU resursförstärkn ing 

sk ett pä senare tid , och jag hoppas samarbe

te där f ungerar bra . 

Slu tl igen, vad beträffar "fots tä lln ingar. 

na " ( fr piedesta l) får de st<'l för Karl·Er i k. De 

I lesta chefer i U är överbelagda med ex ter na 

och i nterna utredningar, kundko n ta k ter 

m m och hinner knappt t räffa sin egen per· 

sonal inom avdel ningarna. De f lesta av oss är 

fu llbokade var je dag 3·4 veckor fra måt och 

fär sa sa stora delar av v§ r frilid för att 

hålla verksamheten flyt ande . 

Med detta anser jag den o ffen tl iga debat· 

ten i fr~gan avslutad. 

Bengt Nilsson o 

att reagera, som det sägs, spontant. 
Vi sst är d et bra med centralisering , 
speciellt om det kan leda till att per
sonal kan utföra andra väsentliga 

uppgifter än att kopiera. Men hur 
ofta vinner man på cen tralisering? 

En gång för inte så länge sedan, 
fick många vandra lå nga vägar för lån 
av kopieringsma skin , men kostnaden 
för gångtiden blev dess större. Nu ser 
jag framför m ej den personal som 

snab bt m åste ha en kopia stå och 
trampa i väntan på att d en billigare 
o ch långsammare maskinen ska 

e ffektue ra kopian. Tillåt mej 
tvivla på vinsten. Eller, som 
rellingen sa , "fa 'n tro 't" . 

Erik Werner 

Svar: 
En bra affär 
vinst för alla 

Sek torns mätbara kop,eri ngSkostnad , 

som bokförs so m o mkostnad . uppgår år · 
ligen till cirka 1,4 Mk r. Di! ingår I hu vud 

sak endas kostnader för papper och utrust · 

ning . S1I visst är det väl värt e t för sö k at t 

angripa kop ierings kos tnaderna' 

Erik We rner tyckS vi lja insinue ra nägon 

form av stel benr enkelspårighet. Denna 

sk ull e i nnebära an ingen cen tra l isc r in 

eller också decentra l iseri ng av maskiner . 

Själ vfa lle t ska det l igga en förnuft ig 

och e konomisk bedömning bakom varje 

val av mask in. Hän sy n ska inte m in st tas 
i ii behov av snabb service och tid såtgll ng 

vid kopiering. 

Det ak tuell a f allet råkar ha känneteck nen 

på "en b ra affär ". Där v Inner bilde " leveran

tör" och " kund" fö rdelar . Sädana affcirc r 

behöver VI nog ta vara pil inom sek torn . 

även med r isk fö r mo tstll nd I land. Leveran · 

töre n, vår t try ckeri . får ett battre utny tt · 

jande av sina re su rser och dessutom underl ag 

för modernare utru st nmg. Vissa kunder, 

stora nvändarna, sl ipper skaffa egen u trust · 
ning som det f ör övr ig t ,n e fmns pl ats för . 

Sekto rmeddelandet är dessutom en väd· 
jan o m p lanering. Undvi k onÖdig kopieri ng 

av länga ak ter eller massfram stäl l ni n I 
en k lare kop ier i ngsmask iner. Att utnytt ja 

sådan utrustni ng pa det sättet är dyrt. 

De "bi lliga re och längsammare" m as kinerna 
kommer att f,nnas kvar u tpfacerade som 

h i ill s. Om de i fortsättningen u tnytt jas 

för enstaka kopior b l ir de b i lliga och läng · 

samheten spela r ingen roll . 

Kopieri ngen är numera ett helt nöd · 

vand ig t hjä lpmedel i all t k onto rs~rbe te . 

Men tänker vi egentligen någo nsin pä vad 

d un ko star' 
Den mätbara kostnaden är kans ke 

10·30 öre per styck. Men innan kop Ia n 

är dragen, d ist r ibuerad , läst och ar ki verad 

har den egen tliga informationskostnaden 

kanske sti g it t ill 5 ·10 kronor per styck. 

Ä r informat ionen värd denna kostnad' 

Ja , ofta· men I!! ngt ifrän all id. 

V§ra ko stnader mils te skäras ned fö r att 

vi ska ku nna vara k onkurrenskraftiga. Det 

ve t v i. M en omfattande ko st nadsm illsk · 

n ingar görs Inte I en handvändntng. Det 

gäll er att va ra uppmär ksam pä och ta 

,lIvara alla möj l igheter· stora som små. 

Vi kan försö ka förbättra arbet smeto 
der och rutiner genom at t ta bort o nödiga 

arbetsuppg ifter, Dessu tom mils te vi mot

arbeta atti ty den att fö rändringen i sig 

all tid är negati v. 

Arnold Jun[lo 
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Den tillverkande flygindustrin måste krympas. 
Det vet vi. Men var och hur? Ska den minsk
ningen ske på FFV-U bekostnad? 
[ mängden av utredningar om detta 

är det Ju st nu tre som är av särskilt 
intresse för oss: MFK 7Y , J978 års 
fö rsva rskomm itte och FU F 80. 

Allra intre ssantast är 1979 års mili 
lära flygindustrikommitte, MFK 79 . 
Den har till oc h med befogenhet att gå 
in och förhandla med en skilda företag l 

Kommitten tog tidigt kontakt med 
föret age n , alltså även FFV. På kom
mittens begäran har nyligen digra 
luntor med y ttranden lämnats av kom
mun- och lä nsmyndigheter i de områ
den d ä r flygi ndustrier är ve rbamma . 
I värt fall har savä l företaget som 
facken bidragit med underlag och 
synpunkter. 

l sina yttranden bely se r myndig
heterna konsekvenserna av tänkta 
nedskärningar av verksamheterna. 

MFK fick besked 
I Arboga är ju flera anställda vid CVA 

k o mmunalpolitiskt verksamma och har 
arbetat in våra synpunkter i kommu
nen s svar via länsstyrelsen. Detta gäller 
även fackliga argum e nt . 

J Linköping har kommunen fått 
material frän FFV-U o ch en se parat 

sammanst ä llning fran de tre facken 

vid CVM. Länsstyrelsen har vidare
befordrat materia let tillsammans med 

sitt eget yttrande till MFK 79. 
Att MFK 79 "är underleverantör 

till I 978 års försvarsutredning" p il 
pekas i FFV-NYTT av riksdagsman 
Olle Göran sso n, Arboga. Det ta 
belyser den s tora betydelsen av vå rt 
agerande. 

Vad facken sa 
När MFK 79 besökte CVA i dece mber 
o ch CVM i j a nuari deltog facken från 
båda orterna. De överlämnade då 
omfattande sammanställningar av 

fakta och synpunk te r. 
Det skulle föra för långt att här 

återge de sammanlagt åtta sidorna 
argument , men här är några kärn
punkter ur fackens dokument. I s tort 

sammanfaller synpunkterna med före

taget s. 

o 	 Underh å ll m ås te alltid göras under 

matnielens hela livstid, och kan 
därfär inte bedrivas av tillverkande 

industri. Underhållet måste ju 
fungera även efter det att flyg
materielproduktionen minskat 

eller upphört. 

o 	 Staten bör behålla de egna under
h ållsresu rserna. 

o 	 Det är inte rimligl att nuva rande 
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underhållsverkstäder offras för att 
kom penser3 prod u k tio nsbo rtfallet 

i den tillverkande flygindust rin. 

o 	 EN central underhållsinstans under
lättar väsentligt materieIadministra

tionen. (Vad skulle hända om 
10 OOO-tals objekt skulle överse' 
av alla olika tillverkare?l) 

o 	 Som fackliga organisationer vill 
man givetvis värna om sysse lsätt 
n i ngslrygghet e n. 

o 	 Facken frågar ocbå vad som hän
der med underh å llet om Sverige 
köper utländska flygplan: "Har 
den privata industrin då kvar 
underhållsintresset? Och J så faJJ 
till vilka priser?" 

SACO/SR-föreningen vid FFV-U 
har till exempel kritiserat de i FLlK
utredningen framförda förslagen om 

att tillverkande flygindustri skulle 
behålla överkapacitet av utvecklings
pe rsonal. Man behandlar också re serv
dels tillverkningen för m o torer. 

Viktigt att följa upp 
Sektorn medverk ar i MFK 79 genom 

att Marknads Be ngt Nilsson ingår 
som kontaktman för FFV i kommit
tens samarbetsgrupp av representanter 

för berörda myndigheter och företag. 
Vidare häller facken kontakter 

med sina cen lralorganisationers 
repre se ntanter. De är knutna till 
kommitten som experter. Represen

tanter är, för SACO/SR H a ns KrUger, 
försäljningsdirektör vid Volvo Flyg- . 

motor (I), ombudsman Lars-Olov 
"Loppan" Pettersso n, SF och utred
ningsc hefen i TCO Ol o f Sundström . 

Vissa kontakter håll e r facken ock 
så med de politiska ledamöterna i 
kommitten. De är Arne Ange löf (s), 
Olle Aulin (m) , Ake Gu st avsson (s) 

och Brivio Thörner (fp). 

FUF 80 i bakgrunden 
Inom kort blir också FUF 80 klar
studien om det framtida underhållet 
av flygmateriel , vilken bedrivs inom 
FMV på ÖB uppdrag Där har viju 
flera medver kand e . Även denna ut

redning kommer att påtagligt beröra 
oss. 

Frågorn a som står på spel är av
görande för vår framtida arbetstrygg
het. Alla olika utredningsturer kan ju 
resultera i nya omgångar med nya 

genomgripande för slag , ja rentav 
revo lutionerande sa mmanslagningar 
av verksamheter. 

Und e r tiden har vi allt att vinna 
på att visa att underhåll är vår 
spe c ialitet. Låt oss d ä rför göra våra 
arbeten så att kunderna blir nöjda 
m ed såväl kvalitet som pris och 
le veran stid . 

Ingemar Lindstrand, 81 18 



Underhåll 
SOlD underhållnin~ 

Ett dramat,sk t u fspe l gjo rde Tage KJerl ing. M ed bly k lubban klämde han t ill sä att Ramon 
Sy lvan fann de t t ör bbs! a tt f ly fältet. Foto: Hans Hedin 

Det blev svettigt värre i box 8 på "rep"-verkstan den 22 februari. 
Där gjorde Tage Kjerling sin filmdebut. I flödande strålkastarljus 
skred han till verket med en blyklubba i hand. Efter scenen sa 
Tage: -Det känns rätt bra sa här efteråt. Men som skådespelare 
kommer jag inte att satsa iallafall. 

Tage står inte ensam pa rollistan. Där finns en del andra "kändi
sar" ocksä, som Eva Rydberg, Ramon Sylvan och Bertil Karlsson. 

Redan på torsdagskvällen dök ett "skurken" Ramon som visade sina 
filmlag upp för att titta på atelje CVA. ta langer . Bortsett från lokalerna gjorde 
Nu skulle det göra s reklam fö r akustik m ånga CV A-are berömvärda insatser. 
(akustik = ljudförh alla nden). V i var Ta bara allas vår Charlie - in te 
förberedda. Vår "rep"-verkstad hör till Chaplin men väl Eklund. Döm om vår 
"eftertraktat byte " ur miljösy npunkt. förvåning när vi insåg vilken stor regi s
Och d ärför kom den a tt bli arbetsplats sör svensk film har gått minste om i 
för Centralfilm under en dag. honom . 


Filmlage t tar omkring 300 scener 
 Bertil Karlsson , som lånat ut sin 
på olika arbetsplatser under en p er iod ryggtavla i scenerna vid gropugnen, 
av två veckor. Resultat: en filmsnutt föll snabbt in i skådespeleriet. När jag 
på IS minuter' bad om en kort kommentar för CVA

NYTT blev svaret: -Ska vi inte snacka 
Lokal för lokala förmågor gage först? 

Den här fredagen var det inte bara Dessu tom had e han starka funde

Charlie Chaplin, alias Eva , o ch ringar på att skaffa sig en manager. 
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Färgtrollet 
vandrar vidare 
I april månad kommer Bo Svärds gra
fik, som nu finns på Gyllene Balken, 
att ge plat s för en ny utställning. Eller 
snarare två. 

Färgtrollet hänger då Jan Richerts 
Ölandsbilder och Konstfrämjandets 
vårutgivning. Också här rör det sig om 
grafik. 

En vandringsutställning med Konst
främjandets verk har stått en tid på 
Gyllene Balken. Den har konstföre
ningen abonnerat i två m ånader. 

Meningen är att utställningen ska 
lånas ut till olika avdelningar och 
arbetsplatser. Ring Sören Holmbom , 
tfn 724 eller Olle Svensson UR, tfn 
249 och boka tid och plats' 

-Sminkningen var däremot inget större 
problem. -Går det inte bra med serat? 
und rad e han . 

Vad skulle yrkesfilmarna tagit sig 
till utan Elov "Härdar'n" Karlsson? 
Det var han som såg till att elevator
ugn e n stod färd ig att öppnas i rätt 
ögonblick. Allt klaffade på sek und en . 
I Elov har vi en pyrotekniker av klass. 

Av allt att döma kan vi alltså både 
det där med underhåll och det där med 
underhållning. 

• 
Fotnot: Pyroteknikern är den som står 

för effekterna i filmen. Till 
exempel fyr och f1amma eller 
blod, svett och tårar . En våld
sam person kan tyckas , men 
Elov är bevis på motsatsen . 

För den nyfikne kan näm
nas att firman som gör reklam
filmen är Gullfiber. 



Sport &- Motion 

Dom gliiider i mååål 

evA-mäster 'kapen i Jängdsk idåk ning avgjordes den l mars på en 
skogsväg j Jäderskogen. Två varv stakade deltagarna runt det sex 
kilometer långa spåret. Det har inte varit så mycket snö i vinter , 
och bara] 5 åkare anmälde sig, Fyra givna deltagare åkte dessutom 
Vasalo ppet j ust denna helg. 

De yttre förhå llandena var id ea 
liska . Solen sken fd n e n k larbl å 
him mel och spå ren p il skogsvägen var 
de bästa vi akt i vin ter . Alla andra 
spå r är isigJ med bara fläckar på sina 
ställen. Me n det här spåret var omhyv
lat under veckan och underlJge t tjockt 
pa ckat sedan i januari 

Tack vare hj äl p av "pe nsio närerna " 
Bror Sköld och Curt H allin m ed lite 
förarbete , utdelning dV nummerlappar 
och saft o ch y tterligjre förstärkning av 
Pe r-A rne Bergs tröm m ed tidtagning , 
fi ck vi i skidscktionen kon centrera oss 
på vallning och skidJkning TA C K 

G UBBA R ! 
Själva tävlingen blev o vanligt jä mn. 

Vasaloppsåka ren (öp pet spar pa t is

dage n) , H åkan Lindgren, "d rog spi
ke n" o ch låg länge först i s påret Kjell 
Erik sson , med startnummer två, kom 
ifatt o ch gick förbi strax före varv
ningen. Kjell behö ll seda n ledningen 
hela vägen in i mål. 

Rune Lindberg , so m star t ade åtta 
minuter efter Kj e ll , va r do ck lika 
snabb på andra Varvet oc h åkte in på 
en andra plats. Tage Persson låg tvåa 
vid varvningen men blev förpa ssad till 
tredje plat s av Run e. 

Veterank lassen bjöd , som väntat, 
på en hård duell m ellan Sven-Erik 
Engström och L a rs Pettersso n. Den 
för året bätt re träna de Sve n-Erik 
segrade med cirka en minut. 

Ta c k vare snabb resu lt atservice 

tog prisutdelningen vid knappt en 
minut efter det att siste man gått 
i mål' 

Cerem onin ägde rum ute i Skogen , 
vilket ingen av de tävl a nde varit med 
om tidigare. Tack vare det fina vädret 
blev den en fascinera nde till s tällning 

Alla verka de nöjda o c h skidsektio
nen tackade de tävlande för att d e 
ställt upp och önskade dem välkomna 
tillbaka nästa år. De tä vlandes t ales
m an, Sven-Erik Engström, tackade 
CVA IF:s sk idsekti o n fö r d e fina 
arrangem a ngen, så dagen var ty dligen 
mycket lyckad. 

Kjell Eriksson D 

Resultat 

Kjell Erik sso n 44 min 45 sek 

2 Rune Lind be rg 45 " 32 " 

3 T age Persso n 45 " 58 " 

4 Anders Sjögren 46 " 40 " 

5 Håkan Lindgren 47 " 4 8 " 

'{~t~rllDeJ n 1m. 
S-E Engström 4 6 " 13 " 

2 Lars Pet tersson 47 " 19 " 

3 Gö te Persson 58 " 00 " 
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I Pension 
29 feb Ake And ersso n 6637 

Arne Ka rlsson 4735 

John Svedlund 4650 

50 Ar 
Bert.! Karlsson gjorde en fin roJlpreSla1l0n bakom r ggen på Eva Rydberg. 

Foto : Hans Hedin 
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Vår ""old boy på första plats 
N 

Vid FFV-mästcrskapen i pingis deltog ett 40-tal spelare. Tävlingar
na arrangerades av Telub den 8-9 mars. T yvärr saknades ett av våra 
"säkra kort" i leken den här gå ngen , nämligen Christer Eriksson. 

[ herrsingel hade Conny Si rby 
Ture kallu d - o t ur. Hu n b le v ut slagen 
av Un o F o rsgre n , CVM . MäSlare i 
k lasse n ble v Göle Ka rlsson . Samefa . 

I dalll k lo.Hen va r [yra a v de fem 
_pelarna fra n Arhoga . Ka nske var d et 
~ ll a rllg est (ru n vara damer aU lå ta 
hemmaspe la ren Mildred Möreliu s 
lop pa resu lta thsta n . I tu r oc h ord ning 
d le r h erm e p lace rade sig An et1.c Li nd
berg , Gu n Bergströ m , Su an ne Sirby 
o ch Irc nc 1l~ll i [l . 

BlamIoldboys gjo rde VA -a rna 
s t örre ly cka. Dä r erövrade Inge m ar 
Gustavsson mästarti te ln efte r sege r 
över Bengl Öste, H K i fin ak n. G öra n 
Lang hade o tur - och li te tur . Efterso m 
han blev utsl,lge n redan i fö rsl a 
omgangen fi ck han spela i tröstturne 
ringe n . Där p b cerade ha n sig p J an d ra 
plats . 

Laglävling fl resul tera de l a lt GF 
van n ö ver club . I ma t chen o m tredje 
pri.<; slo g II K vart lag och C slutade 
so m f ra . 

Mera pinois 
I FC IF-mästerskape Jl har C A lag I 
g.'!tl til l s lu r~pe l d le r seg rar över F 16 

med S-Q o ch GF med 5-4. I laget spe lar 
Christer E ri ksso n, In gemar Gustavsson 
och Conny Sirby 

Slutspelet går av stapeln i Ka rl sta d 
den 15 mars . 

• 


Foto: Ping,issekllonen 

Lnli gt <::11 llll'dut"lanue SJ !l jr i s isl J 
minul <:: n log MZ !l em segern i slul
spelet. Re sult at : 

I Zakri sda l (MlJ 
, FMV 

3 ('V A La)'. I 
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(TACK~ 

Hjärtligt tack för uppvaktningen då 
ni äntligen fått se mig bli pensione

rad . 
Birger Westerberg 

f d 5230 

Eftersom Jag beslutat söka mig nya 
vägar och lämna CV A vill jag passa 
på tillfället att tacb c hefer och 
arbetskamra ter för fin t samarbete 
under de gångna åren. 

Göte Sun dberg 

f d 6951 

Ett hjärtligt tack för all uppvaktning i 
samband med min pensionering. 

Arne Karlsson 
f d 4735 

Ett hjärtligt tack till FFV-U /C VA , 
befäl, arbetska mrater samt SF 2152 
för a ll uppvaktnin g med tal , blommor 

och minnesgåva som jag fi ck mottaga 
vid min pensioneri ng . 

Åke And ersson 

f d 6637 

Ett hjärtligt tack för all uppvaktning 

vid min pensio nering. 
John Svedlund 

f d 4657 

För visad vänlighet o c h deltagande 
vid min makes 

A lex Jonsson 
bortgå ng sa mt för a lla vackra blommor 
tackar vi varmt. 

Vera J o nsson , 
Catari na och Kaj med 
fa miljer 

Under tiden 1/8 19 78 - 29/2 1980 har 
j ag tjänstgjort som konsult vid FMK 
(Flyvematerielkommandoen) i Dan
mark. Det dansk a flygvapnet ska ut
föra begrä nsad översyn ( BÖ ) på motor 
RM 6CXD o c h sto r ö versyn (SÖ) på 
Ebk 67, arbeten som tidigare utförts 
vid FFV-U. 

Ja g har under ovannäm nda tid de l
tagit i uppbyggnadsverksamheten m ed 
råd och rön, bland annat vid anskaff
ni ng av verktyg , bedömning av reserv
delsbehovet, överföring av översyns
underlag och utb ildni ngsplanering . 

För att klara detta arbete måste 
man få hj älp från berö rda personer. 
Det är för denn a fantastiska hj älp 
jag vill framföra mitt varma ta c k till 
Er alla so m gjort att detta arbete 
lyckats och som dessutom givit mig 
ett trevligt minne. 

Ni är många , så jag ka n ej namnge 
Er alla, men jag tror jag har visat Er 
min uppskattning, Ni på 

motortvätt, ytbe handling, slipgrupp, 
demonte rin gsgrupper, slutmontering, 
motorprovning , apparatverkstad , 
reparationsverkstad e n, eb k -gru p pen, 
kontrollgru pp ebk , repara t ions
beredningen, ko n trollgrupp RM 6, 
kontrollgrupp skov lar, kontrollgrup p 
sp ri cklet nin g, resursberedni ng, 
teknik RM 6, pla nering, arbetsst udie 
motor, garaget och sist men inte 
minst fli cko rna på motor och på 
kopieringe n . 

Bengt Johansson 

6550 

Manusstopp den 16 april! 
Nästa nummer planeras till 
vecka 18. 
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En stilla morgon på andjakt ... 


FÄ 5E: OM VI 


KAN lO( KA I1IT Nk:; RA 

ÄNDER MED DEN HÄR. 


LOCK P/PAN! 
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OJOj OJ! 5KAPLJqT 

LJUD I DEN, EL.LER 
UVR. ?! 

J 

FFVU NDERHALL 
AA9QGA \980 


